
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Universitatea din Craiova:Universitatea din Craiova:Universitatea din Craiova:Universitatea din Craiova:Universitatea din Craiova:
12 facultãþi ºi 7401 “boboci”!12 facultãþi ºi 7401 “boboci”!12 facultãþi ºi 7401 “boboci”!12 facultãþi ºi 7401 “boboci”!12 facultãþi ºi 7401 “boboci”! social / 3

Consultare publicã privindConsultare publicã privindConsultare publicã privindConsultare publicã privindConsultare publicã privind
revizuirea legislaþiei UErevizuirea legislaþiei UErevizuirea legislaþiei UErevizuirea legislaþiei UErevizuirea legislaþiei UE
în domeniul farmaceuticîn domeniul farmaceuticîn domeniul farmaceuticîn domeniul farmaceuticîn domeniul farmaceutic

Marþi, 5 octombrie 2021 5 pagini

Universitatea Craiova a tranºat
net, atât pe teren, dar ºi în tribune,
duelul local cu Fcu, scor 2-0, în eta-
pa a 11-a a Ligii I. Nistor a deschis
scorul în debutul pãrþii secunde ºi

tot el a pasat pentru golul al doilea,
marcat de Baiaram, pe final de meci.
Deºi ªtiinþa a fost oaspete la acest
meci, alb-albaºtrii au stãpânit cate-
goric disputa, aºa cum ºi Peluza

Nord a dominat atmosfera de pe are-
na din Bãnie. Campionatul se între-
rupe pentru meciurile naþionalei,
iar Universitatea Craiova este pe
locul 5, cu 19 puncte.
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Deschiderea noului an universitar
2021-2022, la Universitatea din Cra-
iova, avându-se în vedere condiþiile
pandemice în derulare ºi gradul ridi-
cat de incidenþã la nivelul municipiu-
lui Craiova, s-a fãcut online pe site-
ul www.ucv.ro,  secþiunea Eveni-
ment. Fãrã fastul de circumstanþã,
cu simbolistica sa specificã, genera-
toare din totdeauna de copleºitoare
emoþie. Fãrã prezenþa fizicã a stu-
denþilor, care animau, în anii trecuþi,
întreg centrul urbei, conferindu-i plu-
sul de tinereþe ºi vigoare, ºi de ce nu
o culoare aparte. Care sunt noutãþi-
le, sã le denumim astfel, la debutul
anului universitar? 18.000 de stu-
denþi, din care 7401 în anul I, iar din-
tre aceºtia 2515 la forma de învãþã-
mânt cu taxã. Dar acestea sunt date
statistice. Activitatea didacticã, ne-a
menþionat rectorul Universitãþii, prof.
univ. dr. Cezar Ionuþ Spînu, se vor
desfãºura în regim hibrid, în funcþie
de specificul fiecãrei facultãþi, con-
form metodologiei anunþate. Oricum,
activitãþile practice, în proporþie de
50%, se vor derula în sistemul faþã-
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în-faþã. Prezentã în consorþiul uni-
versitãþilor europene UNIVERS, dar
ºi a unor instituþii de prestigiu ale
învãþãmântului superior românesc –
consorþiul UNIVERSITARIA- Uni-
versitatea din Craiova se aflã în lu-
mea bunã a mediului academic. Care
are exigenþele ei, sporite de la an la
an. Au avut mesaje calde, vibrante,
încurajatoare, emoþionante, la înce-
putul noului an universitar, rectorul
Cezar Ionuþ Spînu ,  preºedintele
Senatului, prof. univ. dr. Leonardo
Geo Mãnescu ,  pro-rectorii  prof.
univ.  dr.  ing.  Dumitru  Nicolae ,
prof. univ. dr. ing. Dan Seliºtea-
nu, prof. univ. dr. Mihai Magdale-
na, prof. univ. dr. George Bîzdoa-
cã ,  p rof .  un iv.  dr.  Nicu Panea ,
conf .  univ.  dr.  Dorel  Berceanu ,
toate încãrcate de robust optimism
ºi dorinþa acerbã de performanþã.
Fiindcã, în pofida vicisitudinilor cu
care se confruntã comunitatea aca-
demicã din Bãnie, aidoma întregului
învãþãmânt superior, din cauza va-
lurilor de pandemie, aceastã citade-
lã a cunoaºterii –oglinda societãþii

noastre de mâine- se doreºte tot mai
legatã de mediul socio-economic,
prin viabile ºi solide parteneriate cu
marile companii, agenþii economici
din zonã. Racordatã organic la ne-
voile pieþei muncii.  Comunitatea
academicã a Craiovei –studenþi, ca-
dre didactice, cercetãtori, personal
auxiliar- este chematã la atingerea
unor noi standarde de calitate, prin
implicarea fiecãruia, deplinul profe-
sionalism ºi seriozitate maximã, în
ton cu exigenþele timpului. ªi toate
celelalte „comandamente”. Debutul
unui nou an universitar are fireºte
încãrcãtura sa specificã de emoþie
fireascã ºi  în acordurile imnului
„Gaudeamus igitur” toate mesajele
enumerate au avut vibraþia lor, ra-
cordate contextului sanitar pe care
îl traversãm cu toþii. ªcoala, univer-
sitatea insuflã competitivitatea, gus-
tul performanþei, autodepãºirii, pre-
gãtind drumul drept ºi sigur în via-
þã. Din totdeauna aceasta a fost aº-
teptarea cardinalã de la învãþãmân-
tul universitar. Ce ar mai fi nou?
Fiecare din cele 12 facultãþi ale Uni-

versitãþii din Bãnie trebuie sã-ºi eva-
lueze propria performanþã, pentru ca
ºi Craiova, ca mare municipiu al þã-
rii, sã aibã motive îndreptãþite sã se
mândreascã, dincolo de vorbe, cu
eforturile ºi ingeniozotatea dascãli-
lor, animaþi –sperãm- de modestie,
elan ºi de ce nu hãrnicie. Problema
nu e ce cred universitarii despe ei
înºiºi, ci ceea ce produce „citadela
cunoaºterii”, la toate palierele ei:
educaþie, cercetare, cicluri de mas-
ter, doctorat ºi post-doctorat. Diplo-
me MEN ºi  cal if icat ive CNFPA.
Fãrã a mai reproduce pasaje vibran-
te, din alocuþiunile conducerii Uni-
versitãþii, la începutul anului de în-
vãþãmânt, existã însã în fiecare din
acestea, conºtiinþa plierii la particu-
laritãþile zonei a unui potenþial imens
intelectual pe care îl adãposteºte
Universitatea din Craiova, într-un
registru în care autodepãºirea poate
fi „firul roºu” al întregii activitãþi.
Toate urãrile de rigoare „bobocilor”,
conform tradiþiei, ºi numai bine în-
tregului fond de cadre universitare,
la ceasul unui nou început de drum.

Începe un nou an universi-
tar, dar cu aceleaºi problemea-
cute ale studenþilor, care nu pot
ºi nu mai trebuie ignorate.

Deºi, pandemia de corona-
virus a schimbat semnificativ

Senator de Dolj, Ion Prioteasa: Mesaj deschidere
an universitar 2021-2022
ºi viaþa la universitãþile din Cra-
iova ºi din toatã þara,întoarce-
rea la vechea normalitate este
ceva aproape imposibil. Cu
toate acestea, studenþii nu
sunt, din pãcate, o prioritate a
actualilor guvernanþi.

Universitatea digitalã mai
are de aºteptat la noi în þarã
pentru cã nu existã investiþii
guvernamentale în digitaliza-
rea universitãþilor, în infras-
tructurã sau în formarea ca-
drelor didactice.

Este grav faptul cã studen-
þii vor începe anul universitar
2021-2022 fãrã dreptul la
transport feroviar gratuit, fãrã
actualizãri minimale ale cuan-
tumului burselor studenþeºti
sau ale burselor etnicilor ro-
mâni de pretutindeni, în ciuda
creºterii costurilor de viaþã,
fãrã strategii naþionale pentru
incluziune sau abandon uni-
versitar, aºa cum ºi-a asumat
România la nivel internaþional.

Cu toate problemele nere-
zolvate ºi suprapuse peste
pandemie, consider cã mediul
universitartrebuie sã rãmânã
un loc al întâlnirii, iar studiul
academic o etapã de viaþã în

colectiv, în care se pun baze-
le unei meserii, se leagã prie-
tenii importante ºi se alcãtu-
iesc reþele de cunoºtinþe.

Educaþia universitarã are
nevoie de comunicare direc-
tã, faþã în faþã, care se ba-
zeazã pe un schimb critic, co-
operativ ºi demn de încrede-
re, între oameni liberi sã se
exprime.Cu toþii avem nevo-
ie de discuþii între oameni
prezenþi.

Ofertele digitale trebuie sã
fie o completare ºi nu o al-
ternativã a învãþãmântului
universitar faþã în faþã, fãrã
a-l înlocui vreodatã. ªtiinþa ºi
formarea într-o meserie trã-
iesc prin dialog ºi practicã.

Aº vrea sã închei cu un
mesaj optimist pentru toþi
studenþii din judeþul nostru.
Sunteþi tineri, aveþi toatã via-
þa în faþã, puteþi greºi ºi vã
puteþi schimba drumul de ne-
numãrate ori. Dar tinereþea
nu se referã la ani, la vârstã,
ci la curaj. Tinereþea este o
stare de spirit, curajul de a
porni la drum fãrã a ºti ce te
aºteaptã, o stare de spirit pe
care eu sper cã o veþi pãstra.

Mulþi dintre voi vã veþi în-
drepta spre oraºe mai mari
sau alte þãri, pline de oportu-
nitãþi. Dar eu vã îndemn sã
aveþi curajul ca peste ani sã
vã întoarceþi aici în Craiova

ºi în Dolj ºi sã construiþi o
viaþã mai bunã pentru voi,
pentru familiile voastre ºi
pentru judeþul nostru,care are
nevoie de voi ºi de tinereþea
voastrã.
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Stella Kyriakides, comi-
sarul pentru sãnãtate ºi sigu-
ranþã alimentarã, a declarat:
„Astãzi facem un pas impor-
tant în direcþia reformãrii le-
gislaþiei UE în domeniul far-
maceutic pânã la sfârºitul
anului viitor. Un cadru de re-
glementare pentru produsele
farmaceutice care sã fie mo-
dernizat ºi adecvat scopurilor
urmãrite este un element esen-
þial al unei puternice uniuni
europene a sãnãtãþii ºi are o
importanþã majorã în aborda-
rea numeroaselor provocãri cu
care se confruntã acest sector-
. Fac apel la toþi cetãþenii in-
teresaþi ºi la toate pãrþile in-
teresate sã ne ajute sã elabo-
rãm normele UE pentru vii-
tor, astfel încât sã rãspundem
nevoilor pacienþilor ºi sã men-
þinem caracterul inovator ºi
competitiv al industriei noas-
tre la nivel mondial.”

Consultarea,  care se va
desfãºura timp de douãspre-
zece sãptãmâni, pânã la 21
decembrie, va colecta opinii-
le atât ale publicului larg, cât
ºi ale pãrþilor interesate, pen-
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Consultarea publicã lansatã abordeazã în special:

· performanþa legislaþiei UE în domeniul farmaceutic;
· existenþa unor nevoi medicale nesatisfãcute;
· stimulente pentru inovare;
· rezistenþa la antimicrobiene;
· adaptarea la exigenþele viitorului a cadrului de reglementare

pentru produsele noi;
· îmbunãtãþirea accesului la medicamente;
· competitivitatea pieþelor europene pentru a asigura medica-

mente la preþuri accesibile;
· lãrgirea spectrului de indicaþii al unor medicamente;
· securitatea aprovizionãrii cu medicamente;
· calitatea ºi fabricarea medicamentelor;
· provocãrile de mediu.

Recent, ca parte a activitãþii sale de creare a unui
cadru de reglementare a sectorului farmaceutic care
sã fie adaptat exigenþelor viitorului ºi rezistent la
crize, Comisia a publicat o consultare publicã privind
revizuirea legislaþiei UE în domeniul farmaceutic.
Acesta este ultimul pas cãtre o reformã ambiþioasã,
astfel cum s-a anunþat în Strategia farmaceuticã
pentru Europa adoptatã  în noiembrie 2020.

tru a sprijini evaluarea revi-
zuirii legislaþiei farmaceutice
a UE ºi a impactului acestei
revizuiri. Evoluþiile de astãzi
urmeazã consultãrii publice
desfãºurate pentru pregãtirea
strategiei în cauzã.

De la adoptarea strategiei,
Comisia a lucrat la o serie de
acþiuni în strânsã cooperare
cu autoritãþile statelor mem-
bre, cu Agenþia Europeanã
pentru Medicamente ºi cu or-
ganizaþii ale pãrþilor interesa-
te. O acþiune emblematicã
majorã este revizuirea le-
gislaþiei generale în dome-
niul farmaceutic, care este
preconizatã sã se încheie la
sfârºitul anului 2022 ºi care
este susþinutã ºi de un studiu
în curs de desfãºurare. Alte
acþiuni emblematice ale stra-
tegiei se axeazã pe evaluarea
tehnologiilor medicale, pe
spaþiul european al datelor
privind sãnãtatea, pe legisla-
þia privind bolile rare ºi me-
dicamentele pentru copii ºi pe
consolidarea continuitãþii ºi
securitãþii aprovizionãrii cu
medicamente în UE.

Ultima revizuire cuprinzã-
toare a legislaþiei generale în
domeniul farmaceutic a fost
prezentatã în urmã cu aproa-
pe 20 de ani. De atunci, au
apãrut schimbãri societale ºi
ºtiinþifice, precum ºi noi do-
menii de preocupare, cum ar
fi rezistenþa la antimicrobie-
ne, provocãrile de mediu ºi
penuria unor medicamente.
În acest context,  strategia
f a r m a c e u t i c ã  a d o p t a t ã  î n
noiembrie 2020 include o a-
gendã ambiþioasã de acþi-
uni legislative ºi nelegis-

lative  care urmeazã sã fie
lansate în urmãtorii ani ºi
care au patru obiective prin-
cipale:

- asigurarea accesului -
pacienþilor la medicamente
care sã aibã preþuri acce-
sibile ºi abordarea nevoilor
medicale nesatisfãcute (de
exemplu, în domeniul rezis-
tenþei la antimicrobiene, al
cancerului, al bolilor rare);

· sprijinirea competiti-
vitãþi i ,  inovãrii  º i  suste-
nabilitãþii industriei farma-

ceutice a UE ºi dezvoltarea
unor medicamente de înaltã
calitate, sigure, eficace ºi mai
ecologice;

· consolidarea mecanis-
melor de pregãtire ºi rãs-
puns în situaþii de crizã ºi
abordarea securitãþii aprovi-
zionãrii;

· asigurarea unei voci
puternice  a  UE pe  p lan
mondial ,  prin promovarea
unui nivel înalt al standarde-
lor în materie de calitate, efi-
cacitate ºi siguranþã.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi de naturã
contractualã de execuþie vacante: 2 posturi psiholog practicant, 2 posturi
muncitor calificat tr.I (bucãtar), 2 posturi îngrijitor ºi 10 posturi îngriji-
tor la domiciliu, în data de 27.10.2021 - proba scrisã, ora 1000, ºi în
data de 29.10.2021- interviul, ora 1400.

Condiþii generale de participare la concurs:
Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile generale prevãzute la

art.3 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de
ocupare a unui post vacant aprobat prin H.G. nr. 286/2011 cu modificã-
rile ºi completãrile ulterioare.

Condiþii specifice:
- 2 posturi psiholog practicant:
-studii universitare absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul psi-

hologiei;
-atestat de liberã practicã în specialitatea Psihologie clinicã;
-vechime în specialitatea studiilor necesare ocupãrii postului – nu se

solicitã.
- 2 posturi muncitor calificat tr.I (bucãtar):
-studii minim generale;
-certificat/diplomã care sã ateste absolvirea unui curs de bucãtar;
-vechime în muncã minimum 5 ani.
- 2 posturi îngrijitor:
-studii minim generale;
-vechime în specialitatea studiilor necesare ocupãrii postului – nu se

solicitã.
- 10 posturi îngrijitor la domiciliu:
-studii minim generale;
-vechime în specialitatea studiilor necesare ocupãrii postului – nu se

solicitã.
Informaþii referitoare la conþinutul dosarului, bibliografia, condiþiile

generale ºi condiþiile specifice stabilite pentru ocuparea postului, vor fi
afiºate la sediul Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj ºi pe site-ul instituþiei www.dgaspcdolj.ro. Dosarele de
concurs se depun la sediul Direcþiei Generale de Asistentã Socialã ºi
Protecþia Copilului Dolj, în termen de 10 zile lucrãtoare de la data pu-
blicãrii prezentului anunþ, respectiv pânã pe data de 18.10.2021. Relaþii
suplimentare cu privire la acest concurs se pot obþine la sediul Direcþiei
Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj din str. Nico-
lae Titulescu, nr.22, loc. Craiova, jud. Dolj, precum ºi la numãrul de te-
lefon 0251/407009, persoana de contact – Busuiocescu Csilla, inspec-
tor, Serviciul resurse umane, organizare, salarizare.

Primaria Comunei Giurgiþa, anunþã publicul interesat depunerii
solicitãrii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Beto-
nare drum agricol Giurgiþa, hotar Valea Stanciului” propus a fi
amplasat în comuna Giurgiþa, judeþul Dolj.

Informaþiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul
A.P.M.Dolj, str.Petru Rareº, nr.1, ºi la sediul Primãriei Comunei
Giurgiþa, com.Giurgiþa, jud.Dolj, Calea Dunãrii, nr.123, în zilele
luni pânã joi, între orele 08.00-16.00, ºi vineri, între orele 08.00-
14.00.

Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M.Dolj,
strada Petru Rareº, nr.1.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.

CASE
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr flex de 125 în
funcþiune, bicicletã Pe-
gas de damã. Telefon:
0724/701.061.
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
Zonã Universitate – În-
chiriez garsonierã ultra
spaþioasã, mobilatã
modern, cu dotãrile ne-
cesare. Telefon: 0770/
223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
Schimb binoclu, aparat
marit Krocus 4 cu bici-
cleta sau diverse. Tele-
fon: 0724/701.061.

TERENURI
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Cra-
iova, suprafaþã 1,25
Ha. Telefon: 0769/
456.241.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricita-
te, gaze) Cârcea - si-
tuat în faþa vilelor de
la ieºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Cotidianul regional “CU-
VÂNTUL LIBERTÃÞII”
angajeazã economist.
Telefon: 0251/412.457.
Florãria Nadia - Centru
angajeazã vânzãtoare.
Relaþii la telefon:
0729.744.664, 0747/
501.107.
Angajãm vânzãtoare
magazin general. Tele-
fon: 0773/785.108.
Caut femeie îngrijire
pentru o bãtrânã în vâr-
stã de 70 de ani în Cra-
iova. Relaþii la nr. de
telefon: 0766/232.108.

PRESTÃRI SERVICII
Executãm mici repara-
þii, acoperiºuri, þiglã
metalicã, vopsit aco-
periº, izolaþii carton. Te-
lefon: 0759/347.573.
Maseur, efectuez ma-
saj celulitic de relaxare
si medical la domiciliul
clientului. Telefon: 0765/
744.323.
Execut lucrãri de fierã-
rie, dulgherie, zidãrie,
tencuieli, faianþã, gresie,
rigips ºi finisaje, parchet.
Telefon: 0765/744.323.
Construcþii, þiglã meta-
licã, reparaþii, accesorii,
dulgherie, vopsitorie,
orice tip de materiale,
orice  mici reparatii de
urgenþã, izolaþii, dis-
count între 10%-15%.
Telefon: 0726/940.142.
ACOPERIªURI Lin-
dab, orice mici repara-
þii, zugrãveli, jgeaburi,
dulgherie. Telefon:
0757/790.001.
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1. CFR Cluj 11 10 0 1 17-6 30p
2. FCSB 11 6 3 2 20-11 21p
3. Botoºani 10 6 3 1 11-7 21p
4. Voluntari 11 7 0 4 15-12 21p
5. Craiova 11 6 1 4 17-10 19p
6. Farul 11 5 3 3 14-6 18p

7. Rapid 11 5 3 3 13-9 18p
8. UTA 11 4 5 2 11-8 17p
9. Argeº 11 4 3 4 8-6 15p
10. Chindia 11 3 4 4 8-7 13p
11. Mioveni 11 3 2 6 6-13 11p
12. Sepsi 11 1 7 3 9-11 10p
13. Fcu 11 2 3 6 8-13 9p
14. Mediaº 11 2 2 7 8-14 8p
15. Dinamo 11 2 1 8 9-26 7p
16. Clinceni 10 0 2 8 8-21 2p

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

CS Mioveni – FC Argeº 0-0
Chindia – FCSB 0-1

A marcat: Budescu 90+7 – penalty.
Dinamo – UTA 2-2

Au marcat: Torje 7, Sorescu 54 – penalty / Miculescu 63, 90+6.
Sepsi – Rapid 2-2

Au marcat: Luckassen 28 – pen., 43 / Goge 3, Alami 9.
Voluntari – Farul  1-0

A marcat: Ion Gheorghe 65.
CFR Cluj – Mediaº 2-1

Au marcat: Petrila 47, Deac 59 / Yuri 12.
Fcu – Universitatea Craiova 0-2

Au marcat: Dan Nistor ’47, ªtefan Baiaram ’85.
Clinceni – Botoºani, ieri.

Liga I, etapa a XI-a

Primul Derby de Craiova la
nivelul primei ligi n-a avut is-
toric, nici în tribune, nici pe
teren, fiind adjudecat net de
Universitatea Craiova. Fanii
din Peluza Nord au fost la
înãlþime ºi mult mai mulþi
decât cele 460 de bilete care
le-au fost  a locate .  Foarte
mulþi suporteri care au intrat
pe la  t r ibuna a doua s-au
mutat subit, încã de la înce-
putul partidei, lângã galeria
ªtiinþei, care a creat o atmo-
sferã unicã,  t ransformând
practic Complexul Sportiv
Craiova în “Ion Oblemenco”.
Peluza Nord a fãcut legea pe
stadion, aºa cum ºi alb-albaº-
trii s-au impus pe teren, chiar
dacã tabela a fost “deranja-
tã” abia dupã pauzã. Prima re-
prizã a fost fadã pe drept-
unghi, cu oamenii lui Mutu
masaþi în propria jumãtate,
iar ªtiinþa incapabilã sã-i des-
facã pentru a-ºi crea ocazii.
Din startul pãrþii secunde a
început sã se facã diferenþa
ºi pe gazon, în concordanþã
cu cea de pe hârtie. Nistor,
enervant în prima parte, a

ªtiinþa ºi-a surclasat rivala în derbyªtiinþa ºi-a surclasat rivala în derbyªtiinþa ºi-a surclasat rivala în derbyªtiinþa ºi-a surclasat rivala în derbyªtiinþa ºi-a surclasat rivala în derby
Au marcat: Dan Nistor ’47, ªtefan Baiaram ’85.
Fcu: D. Popa – Negru, Kovacic, Paramatti (Ondaan ’75),

Diallo, Huyghebaert (Buºu ’88) – D. Albu (Raicea ’88), Asa-
moah, Bauza (Bãlan ’75), Sidibe (Van Durmen ’68) - Com-
pagno. Antrenor: Adrian Mutu.

Universitatea Craiova: Pigliacelli 10 – Vlãdoiu 10 (Cãpãþî-
nã ’23) 10, Gãman 10, Screciu 10, Bancu 10 – Nistor 10, Al.
Creþu 10 (Fedele ’68) 10, L. Houri 10 – Gustavo 10 (Cîmpanu
’46) 10, Koljic 10 (Baiaram ’69) 10, A. Ivan 10 (Markovic ’87)
10. Antrenor: Laurenþiu Reghecampf

Cartonaº roºu: Compagno ‘72
Arbitru: Adrian Cojocaru.

Fcu – Universitatea Craiova 0-2

marcat în debutul reprizei a
doua ºi a oferit assist-ul pen-
tru reuºita lui Baiaram, de pe
final, care a declanºat fiesta
în Peluza Nord. Atacantul
Compagno a avut o reacþie de
frustrare la adresa lui Piglia-
celli, fiind eliminat ºi înlen-
snind misiunea Universitãþii.
Galeria ªtiinþei a avut ºi o se-
rie de mesaje pentru rivali:
„Virusul SARS-PUZ 9,7 a fa-
cut prãpãd la sate”, „La Ocho,
“ultraºii” în papuci au facut
la c.r clãbuci”, „18.06.2019 –
vã sunã cunoscut? Întâi v-am
alergat ºi dupã v-am bãtut”,
„Dacã marca e la noi, atunci
clona sunteþi voi”, „Laºilor,
ziua judecãþii a venit, dar v-
aþi închis peluza ºi aþi fugit”,
„Sclavii mititelului – ruºinea
oraºului”.

Decaraþiile antrenorilor la
finalul partidei:

Reghecampf: “Adi Mutu a
gândit foarte bine, era foarte
greu pentru ei dacã ar fi ju-
cat deschis contra noastrã,
având în vedere ce vitezã au
jucãtorii noºtri. Am fost pu-

þin dezamãgit de atitudinea lui
Nistor, am avut o discuþie cu
el în cabinã ºi i-am spus ce
vreau de la el. A greºit multe
pase în prima reprizã, mã
gândeam sã-l schimb. El tre-
buie sã lege jocul nostru. În
repriza secundã s-a vãzut o
schimbare, el trebuie sã joa-
ce simplu. Avem un lot echi-
librat acum, jucãtorii tineri
fac diferenþa”.

Mutu: “O primã reprizã
bunã, în care ne-am apãrat
bine ºi am încercat ºi sã con-
struim. Dupã cartonaºul roºu
practic s-a rupt jocul. Prac-
tic ne-am bãtut singuri. Au

fost greºeli neforþate. Nu þin
de niciun scaun, rãmâne la la-
titudinea conducerii ce va
face.  Eu încerc sã-mi fac

treaba ca un profesionist zi
de zi. Nu îmi dau demisia cã
nu am de ce. Cred cã lucru-
rile se pot îndrepta”.


